
Ročník 1937. 817

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 45.
Cena: Kč 1-60.

Vydána dne 15. července 1937.

Cbsali: 184. Zákon o branné výchově.

184.
Zákon ze dne 1. července 1937

o branné výchově.

Národní shromáždění republiky českoslo 
venske usneslo se na tomto zákoně:

HLAVA I.

Všeobecná ustanovení.
§ i.

Zavedení branné výchovy.

Veřejná péče o výchovu a vzdělání se roz- 
siiujg o brannou výchovu.

§ 2.

účel branné výchovy.

vatekKm brřT6 Týchovy Je Pěstovati v oby- 
TelÍo vJbn če®k°sl?veil-ské republiky podle 
Ínl ZÍU> 'VZ1e elni a Povolání (zaměstnání) 
znalosti n ^ vIastn°?tl’ tělesnou zdatnost,
státn rs i ^edn0st1’ Jichž J'e třeba k obraně 

catu (§ 1 zakona o obraně státu).

§ 3.
Složky branné výchovy. 

Složky branné výchovy jsou:

a) branná průprava mravní, nauková 
tělesna,

b) výcvik v pomocných a ochranných služ 
oach, zejména také výcvik v úkolech civiln 
protiletecké ochrany (zkráceně ,,CPO.“),

c) branný výcvik.

§ 4.
Povinnost k branné výchově.

• t1) P^anné výchově (úplné nebo omezené 
jen na některé její složky uvedené v §3) pod- 
lenaji podle ^dalších ustanovení českosloven
ští státní občané bez rozdílu pohlaví ode dne,

kdy počíná jejich povinnost k školní docház
ce, až do konce roku, v němž dosáhnou 30. 
roku věku (vyjímajíc případy uvedené v od
stavcích 2 a 3).

(2) Výcviku v úkolech civilní protiletecké 
ochrany podléhají i osoby starší, až do svých 
50 let.

(3) Vyžadují-li toho zájmy obrany státu, 
může býti výcvik uvedený v odstavci 2 za
veden vládním nařízením i pro osoby starší 
až do jejich 60 let. V týchž věkových mezích 
může býti za uvedených předpokladů zaveden 
vládním nařízením pro osoby překročivší 
rok, v němž dosáhly 30. roku věku, i výcvik 
v jiných ^pomocných a ochranných službách 
a pro muže též branný výcvik.

(4) K branné výchově mohou býti vládním 
nařízením přidrženi i cizinci dlející trvale 
na území československé republiky, pokud to 
dovolují mezinárodní smlouvy a mezinárodní 
právo vůbec. Cizincem sluší tu rozuměti fy
sickou osobu, která nemůže prokázati česko
slovenské státní občanství.

(s) účast při branné výchově podle tohoto 
zákona je občanskou povinností, za jejíž 
plnění nepřísluší náhrada.

§ 5.
Kde se obstarává branná 

výchova.

i1) Branná výchova žactva a studujících 
veřejných škol všech druhů a stupňů se ob
starává na školách podle ustanovení hlavy
II.

(2) U ostatního obyvatelstva se obsta
rává branná výchova podle ustanovení hlavy 
III ve spolcích, ústavech, útvarech atd. tam 
uvedených a ve střediscích branné výchovy.

§ 6.

Působnost ve věcech branné 
výchovy.

í1) Věci branné výchovy na školách

88



818 Sbírka zákonů a nařízení, č. (84.

patří podle druhu školy do oboru působ
nosti ministerstva školství a národní osvěty 
nebo ministerstva zemědělství. Tato mi
nisterstva vydávají všeobecné předpisy ve 
věcech branné výchovy v dohodě s minister
stvem národní obrany, a pokud jde o bran
nou průpravu tělesnou, také v dohodě s mi
nisterstvem veřejného zdravotnictví a tě
lesné výchovy. Je-li na školách poskytován 
též branný výcvik, postupuje tu minister
stvo školství a národní osvěty nebo minis
terstvo zemědělství v dohodě s minister
stvem národní obrany, a pokud jde o výcvik 
v pomocných a ochranných službách, též 
v dohodě s ministerstvem vnitra a za jejich 
součinnosti.

(2) Věci branné výchovy mimo školu 
patří do oboru působnosti ministerstva ná
rodní obrany, jež tu postupuje při branné 
průpravě mravní a naukové v dohodě s mi
nisterstvem školství a národní osvěty, při 
branné průpravě tělesné v dohodě s minis
terstvem veřejného zdravotnictví a tělesné 
výchovy a při výcviku v pomocných a 
ochranných službách v dohodě s minister
stvem vnitra a ostatními zúčastněnými mi
nisterstvy.

(3) Branná průprava mravní, nauková a 
tělesná, poskytovaná podle ustanovení hlavy 
III v tělovýchovných spolcích, patří však do 
oboru působnosti ministerstva veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy, které tu po
stupuje v dohodě s ministerstvem národní 
obrany, a pokud jde o brannou průpravu 
mravní a naukovou, též v dohodě s minister
stvem školství a národní osvěty.

(4) při vydávání všeobecných předpisů ve 
věcech _ branné^ výchovy mimo školu třeba 
slyšeti i jiná zúčastněná ministerstva.

(5) Na složky a způsoby branné výchovy, 
které nepatří do přímé působnosti minister
stva národní obrany, přísluší tomuto minis
terstvu vliv v mezích, stanovených tímto zá
konem a vládním nařízením vydaným k jeho 
provedení.

§ 7.
Meziministerský sbor branné 

výchovy.

í1) K projednávání věcí branné výchovy, 
týkajících se několika odvětví veřejné správy, 
se zřizuje při ministerstvu národní obrany 
jako pomocný orgán meziministerský sbor 
branné výchovy (zkráceně ,,MSBV.“), složený 
ze zástupců zúčastněných ministerstev, do 
jejichž oboru působnosti náleží branná vý
chova, pak ze zástupců ministerstva financí 
a jiných na věci zúčastněných ministerstev.

(-) Meziministerský sbor branné výchovy 
je též pomocným orgánem Nej vyšší rady 
obrany státu ve věcech uvedených v § 12, 
odst. 1, písm. g) zákona ze dne 18. května 
1936, č.' 131 Sb. z. a m, o obraně státu, a 
zpracovává v těchto věcech, je-li toho třeba, 
podrobněji, na čem se Nejvyšší rada obrany 
státu usnese anebo co mu tato rada k zpra
cování přikáže; meziministerský sbor branné I 
výchovy přejímá v těchto věcech působnost 
meziministerského sboru obrany státu, zří
zeného podle §§ 15 a 16 právě uvedeného 
zákona.

(3) Podrobnosti o složení, svolávání, jed
nání a usnášení meziministerského sboru 
branné výchovy a o zřízení pracovních komisí 
tohoto sboru obsahuje jednací řád meziminis
terského sboru branné výchovy, schválený 
vládou.

§ 8.

Orgány branné výchovy.

í1) Věci branné výchovy, náležející do 
oboru působnosti ministerstva národní obra
ny, spravuje toto ministerstvo svými orgány.

(2) Pro oblasti jednotlivých sborů, jakož 
i pro jednotlivé okrsky branné výchovy, na 
něž se rozdělí oblast sborů, se zřizují vojen
ské (sborové a okrskové) orgány branné vý
chovy.

(3) Věci branné výchovy, náležející do 
oboru působnosti ostatních ministerstev, 
spravují tato ministerstva svými orgány.

(4) Pravomoc vojenských oi-gánů branné 
výchovy, a to ústředních (odstavec 1) i niž
ších (odstavec 2), jakož i orgánů uvedených 
v odstavci 3 stanoví vládní nařízení.

§ 9.
Výbory brannosti.

O ) K zajištění součinnosti odborných a zá- 
jemnických vrstev při branné výchově spolu 
působí:

a) ústřední výbor brannosti,
b) zemské výbory brannosti,
c) okresní výbory brannosti.

^ (2) ústřední výbor brannosti se zřizuje pro 
věci branné výchovy celostátního významu 
při ministerstvu národní obrany a jest složen
— vedle zástupců zúčastněných ministerstev
— ze zástupců ústředí spolků oprávněných 
k poskytování branné výchovy, ze zástupců 
ústředí organisací osvětových, ze zástupců 
vrstev zaměstnavatelských, hlavních odboro
vých organisací zaměstnaneckých a z odbor; 
níků; na tento výbor se přetvoří zřízený 
„Společný výbor pro zvýšení brannosti lidu“-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 184. 819

^(3) Zemské výbory brannosti se zřizují pro 
věci branné výchovy v zemích u zemských 
úřadů a jsou složeny ze zástupců vojenské 
správy, zemských úřadů, zemských školních 
úřadů (referátu ministerstva školství a ná
rodní osvěty v Bratislavě a Užhorodě), země
dělského školství, zemských ústředí osvěto
vých sborů, spolků uvedených v odstavci 2, 
vrstev zaměstnavatelských, hlavních odboro
vých organisací zaměstnaneckých a z od
borníků.

v (4) Okresní výbory brannosti se zřizují pro 
věci ^branné výchovy v okresích u okresních 
úřadů a jsou složeny ze zástupců vojenské 
správy, okresních úřadů, okresních školních 
úřadů (školních inspektorů), zemědělského 
školstvh obcí, okresních a městských sborů 
osvětových, spolků uvedených v odstavci 2, 
vrstev zaměstnavatelských, hlavních odboro
vých organisací zaměstnaneckých a z odbor
níků; na tyto výbory se přetvoří zřízené'již 
„Okresní výbory pro zvýšení brannosti lidu“.

(5) Funkce členů výborů brannosti jest 
čestná.

(°) Podrobnosti o složení výborů brannosti 
a o jejich působnosti stanoví vládní nařízení; 
jednání těchto výborů se řídí jednacími řády, 
které vydá vláda nařízením.

§ 10.

Součinnost svazků územní 
samosprávy.

O Obce, jakož i vyšší svazky územní sa
mosprávy jsou povinny činně se účastni ti při 
provádění tohoto zákona, vládních nařízení a 
Jiných předpisů podle něho vydaných, ze
jména též při soupisu a evidenci osob brannou 
výchovou povinných, a poskytnout! prostřed- 
^ u Provádění podle zásad stanove
ných vládním nařízením, jež určí též, jakým 
způsobem bude pro uvedené svazky územní 
samosprávy opatřena úhrada nákladů, které 
Jim z provádění tohoto zákona vzejdou.

(2) Působnost, kterou vykonávají obce ve 
vecech branné výchovy, je přenesenou působ- 

osti obecní (úkolem státní správy svěře
ným obcím).

HLAVA II.

Branná výchova na školách,
§ ii.

šeobecná ustanovení o branné 
výchově na školách.

(0 Branná výchova jest povinná pro žactvo

a studující veřejných škol všech druhů a 
stupňů v tomto rozsahu:

a) branná průprava mravní, nauková a tě
lesná ode dne, kdy počíná jejich povinnost 
k školní docházce,

b) výcvik v pomocných a ochranných služ
bách od 1. září roku, v němž žák (studující) 
dovrší 14. roku věku,

c) branný výcvik od 1. září roku, v němž 
žák (studující) dovrší 17. rok věku, vyjímajíc 
dívky; ty brannému výcviku nepodléhají.

(2) Jak se mají branné výchově podrobiti 
děti školou povinné, které jsou vyučovány 
soukromě, stanoví vládní nařízení, které také 
určí, kteří žáci a studující mohou býti od 
účasti při branné výchově osvobozeni a do 
jaké míry.

v,(3) K účelům branné výchovy buď náležitě 
přihlíženo i při výběru knih do školních žá
kovských knihoven; nesmějí v nich býti ze
jména knihy, které brannou výchovu zlehčují 
nebo proti ní směřují.

§ 12.
Branná průprava mravní, na
uková a tělesná na školách.

í1) Prvky branné průpravy mravní a na
ukové mají prostupovali jednotlivé učební
předměty.

, (2) Kde je třeba, mohou býti pro tuto mrav
ní a naukovou průpravu zavedeny i samostat
né vyučovací a zkušební předměty.

(3) Branná průprava tělesná se včleňuje do 
vyučování tělocvičného, z něhož třeba potřeb
ný počet hodin věnovali cvičením ve volné 
přírodě.

(4) školská správa stanoví, v jakém roz
sahu a^ jakým způsobem (po případě pro ně
kolik škol společně) má býti obstarávána 
branná průprava tělesná na těch školách, kde 
tělocvičné vyučování není dosud povinným 
předmětem.

(5) žáci (studující) splnivší svou povinnost 
k školní docházce, kteří z jakéhokoli důvodu 
se nezúčastní branné průpravy tělesné ve 
škole, musí se podrobiti této průpravě podle 
ustanovení hlavy III, nejsou-li osvobozeni 
podk § 11, odst. 2 od účasti při branné vý
chově nebo podle školských předpisů od tělo
cviku.

(e) Předcházejícími ustanoveními není do
tčena účast školní (studující) mládeže v me
zích školských předpisů při tělesné výchově 
mimoškolní.



820 Sbírka zákonů a nařízení, č. 184,

_ (7) Školská správa může v dohodě se stát
ní správou zdravotní naříditi povinné zdravot
ní prohlídky žactva (studujících).

§ 18.
Výcvik vp o mocných a ochran
ných službách a branný výcvik 

na školách.
(J), Výcviku v pomocných a ochranných 

službách a brannému výcviku podrobují se 
žáci (studující) na školách, a to ve vhodných 
učebních předmětech.

(2) Ustanovení § 12, odst. 2, 4 a 5 platí 
obdobně.

(3) Vládní nařízení zajistí vojenské správě 
potřebný vliv na provádění výcviku uvede
ného v odstavci 1, jakož i součinnost při do
zoru na tento výcvik.

Platnost některých ustanoven: 
hlavy III pro brannou výchovi 

na školách.
Ustanovení § 23, písm. b) až d), § 24 5 35 

0^.st-v3.’ § v3?’ odst- 2. §§ 40 a 41, 46 až 49 platí 
pnmerene i pro brannou výchovu na školách,

§ 15.
Podrobné předpisy o branné 

výchově na školách.
Podrobné předpisy o branné výchově na 

školách vydá ministerstvo školství a národní 
osvěty, po_ případě ministerstvo zemědělství 
pro školy jim spravované, a to v dohodě s mi
nisterstvem národní obrany, ve věcech bran
né průpravy tělesné pak též v dohodě s mi
nisterstvem veřejného zdravotnictví a tělesné 
vychovy a ve věcech výcviku v pomocných a
stvereTvniUa. UZbáCh ^ V d°h0dě S minister-

se zřetelem k svému věku a pohlaví — zúčast
ní, stanoví další části této hlavy.

§ 17.
Vyloučení z branné výchovy.
í1) Z branné výchovy jsou vyloučeni:
a) kdož jsou v souvislosti s jakýmkoli trest

ním řízením zbaveni svobody, po dobu ztráty 
svobody;

b) kdož jsou trestně stíháni pro některý 
zločin,^ uvedený v zákoně ze dne 19. března 
1923, č. 50 Sb. z. a n., na ochranu republiky, 
v zákoně ze dne 27. května 1885, č. 135 ř. z., 
o opatřeních^ proti obecně nebezpečnému uží
vání třaskavin a obecně nebezpečnému zachá
zení s nimi, v zákoně ze dne 11. dubna 1935, 
č. 82^ Sb. z. a n., o ochraně a obraně proti le
teckým útokům, nebo v zákoně ze dne 13. 
května 1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, 
po dobu trestního řízení, a byli-li odsouzeni ne
podmíněně, od právní moci odsouzení až do 
uplynutí pěti let po vykonání, prominutí nebo 
promlčení výkonu trestu.

(2) Z branné výchovy buďte dále vyloučeny 
osoby,, které by mohly mravně, zdravotně 
nebo jinak ohroziti ostatní účastníky branné 
vychovy.
- ^ ^ branné výchovy mohou býti vylou- 
cenp koož jsou trestně stíháni nebo byli nepod
míněně odsouzeni pro některý přečin, uve- 
dený v §§ 14, 14 a), § 15, č. 1 a 2, § 16, č. 1,
| 17 a § 24, č. 2 zák. č. 50/1923 Sb. z. a n., 
§§ 25 az 27 zák. č. 82/1935 Sb. z. a n., §§ 171 
az 175, 177, 179 a 180 zák. č. 131/1936 Sb. z. 
a n. a § 56 tohoto zákona. Doba vyloučení 
nesmí převyšovati tři léta, počítajíc od vyko
nám, prominutí nebo promlčení výkonu trestu.

.( *), Vládní nařízení stanoví podrobnosti, 
zejména též o tom, kdo rozhoduje o vyloučení 
z branné výchovy.

HLAVA III.

Branná výchova mimo školu.
část 1.

Všeobecná ustanovení.

§ 16.
Kdo podléhá branné výchově 

mimo školu.

Branná výchova mimo školu se vztahuje ne 
osoby ktere jlz nepodléhají povinnosti k škol 
m docházce, pokud nejsou účastny branné" vv 
chovy na školách podle ustanovení hlavy II' 
kterých složek branné výchovy se při tom -

§ 18.
Osvobození od branné výchovy.

(1) Od účasti při branné výchově jsou osvo' 
bozeny:

a) osoby pro tělesnou nebo duševní ne
schopnost nezpůsobilé;

b) vojenské osoby v činné službě;
c) vojenské osoby mimo činnou službu 

podle zásad stanovených vládním nařízením;
080by, vykonávající zvláštní úkony podle 

8 3 branného zákona nebo osobní úkony podle 
zakona o obraně státu, po dobu těchto úkonů 
a sest měsíců po jejich skončení;

e) příslušníci četnictva, finanční stráže, 
uniformovaného a neuniformovaného policej



Sbírka zákonů a nařízení, č. 184. 821

ního strážního sboru, stráže obrany státu a 
dozorčí stráže ve vězeňských ústavech a jus
tičních polepšovacích ústavech — po dobu 
činné služby v některém z těchto sborů (bez 
újmy ustanovení § 42);

f) členové Národního shromáždění, vlády, 
předseda nej vyššího účetního kontrolního 
úřadu, guvernér země Podkarpatoruské a gu
vernér Národní banky československé;

g) státní a jiní veřejní zaměstnanci podle 
zásad stanovených vládním nařízením;

h) starostové obcí, duchovní, vykonávající 
duchovní správu církví a náboženských spo
lečností státem uznaných anebo recipovaných, 
jakož i členové (mužských i ženských) řádů 
a kongregací (i když nejsou duchovními), 
dále lékaři vykonávající lékařskou praxi, lé
kárníci, nájemci a jiní odpovědní správci lé
káren a porodní asistentky, vykonávající 
praxi;

ch) ženy, které jsou těhotné nebo ty, od je
jichž slehnutí neuplynulo ještě šest měsíců, 
dále matky, které se starají o nedospělé děti;

i) osoby dlející v cizině.

(2) Osvobozující důvod třeba podle potřeby 
vhodným způsobem osvědčiti. Tělesná a du
ševní neschopnost [odstavec 1, písm. a)] se 
prokazuje úředním potvrzením lékaře veřejné 
zdravotnické služby. Tento lékař jest povinen 
vykonati prohlídku bezplatně. Podrobnosti 
upraví ministerstvo veřejného zdravotnictví 
a tělesné výchovy v dohodě s ministerstvem 
národní obrany.

(3) Osvobození podle tohoto paragrafu ne- 
osvobozuje osoby uvedené v odstavci 1, písm. 
b), c), d), e), g) a h) od povinnosti převzíti 
úkol cvičitele branné výchovy, po případě ji
nak spolu pracovati při poskytování branné 
výchovy, zejména v úkolech civilní protile
tecké ochrany, služby samaritské a pod., podle 
zásad stanovených vládním nařízením.

(4) Vládní nařízení stanoví — bez újmy 
ustanovení odstavce 2 — podrobnosti, zejména 
tez o tom, kdo rozhoduje o osvobození od účasti 
pri branné výchově.

§ 19.
Omluvení neúčasti při branné 

výchově.

O) Neúčast při branné výchově bude u osob, 
které nejsou od ní podle ustanovení předchá
zejícího paragrafu osvobozeny, omluvena jen 
z důležitých důvodů, jako jsou na př. úřední

úkony, j ež nestrpí odkladu, nemoc, kontumace, 
vážné rodinné důvody, povinné úkony nábo
ženské, neodkladné práce a cesty, účast v tělo
výchovných kursech, příprava a činná účast 
na tělovýchovných podnicích, dovolená zaměst
nanců, mimořádně špatné počasí při vzdále
nosti bydliště větší než 4 km a pod.

(2) Vládní nařízení stanoví podrobnosti, ze
jména též o tom, kdo rozhoduje o dostatečnosti 
omluvných důvodů.

§ 20.

Spolky oprávněné k poskytování 
branné výchovy.

í1) Brannou výchovu jsou podle příslušných 
ustanovení dalších částí této hlavy oprávněny 
poskytovati tělovýchovné spolky,

a) jež jsou sdruženy v některém celostátním 
ústředí, uznaném vládou za způsobilé k tomu, 
aby spolky v něm sdružené obstarávaly bran
nou výchovu, a

b) jimž bylo na návrh jejich ústředí a skrze 
ně uděleno k tomu příslušné oprávnění, a to:

aa) jde-li o brannou průpravu mravní, na
ukovou a tělesnou, ministerstvem veřejného- 
zdravotnictví a tělesné výchovy v dohodě s mi
nisterstvem národní obrany, ministerstvem 
vnitra a ministerstvem školství a národní 
osvěty,

bb) jde-li o výcvik v pomocných a ochran
ných službách (úplný nebo částečný), mini
sterstvem národní obrany v dohodě s minister
stvem vnitra a ministerstvem veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy.

(2) Ustanovení předcházejícího odstavce 
platí obdobně i o spolcích pěstujících vojenský 
výcvik (§ 59), při čemž příslušné oprávnění 
udílí ministerstvo národní obrany v dohodě 
s ministerstvem vnitra a ministerstvem veřej
ného zdravotnictví a tělesné výchovy.

(s) Vláda může uznání podle odstavce 1 nebo 
2 kdykoliv a bez udání důvodů odvolati. Tako
vým odvoláním pozbývají i spolky v dotčeném 
ústředí sdružené oprávnění k poskytování 
branné výchovy, jež jim bylo podle odstavce 1, 
písm. b), nebo podle odstavce 2 uděleno.

§ 21.

Povinnosti spolků oprávněných 
k poskytování branné výchovy.

(i) Spolky oprávněné k poskytování branné 
výchovy jsou povinny:



822 Sbírka zákonů a nařízení, č. 184.

a) řádně obstará váti brannou výchovu jim 
svěřenou;

b) dozírati na účast svých příslušníků, 
branné výchově podléhajících, při této výchově 
a neomluvené její zameškání oznamovati k po
trestání ;

c) zabraňovati každému užívání branné vý
chovy k jiným účelům než k účelům, kterých 
se má zákonem dosíci;

d) podávati orgánům branné výchovy (§8) 
všechny údaje, týkající se počtu a pohybu člen
stva, způsobu a výsledku branné výchovy atd.;

e) podrobiti se ve věcech branné výchovy 
dozoru orgánů této výchovy (§8).

(2) Neplní-li spolek oprávněný k poskyto
vání branné výchovy řádně povinnosti jemu 
podle tohoto zákona náležející, jest jeho 
ústředí povinno postarati se o nápravu. Ne- 
stane-li se tak anebo jde-li o opětovné hrubé 
porušení povinností, odejme dotčenému spolku 
oprávnění poskytovat! brannou výchovu úřad 
uvedený v § 20, odst. 1, písm. b), nebo odst. 2 
v dohodě s úřady tam uvedenými. Rovněž se 
odejme tímto způsobem oprávnění poskyto
vat! brannou výchovu, žádá-li to veřejný 
zájem.

(3) Za dodržování povinností spolku opráv
něného k poskytování branné výchovy je 
trestně odpověden jeho předseda a činovníci, 
jimž byl svěřen dotčený obor působnosti.

§ 22.

Střediska branné výchovy.

0 ) Střediska branné výchovy se zřídí zpra- 
vidla v jednotlivých obcích. Podle potřeby 
může býti pro několik obcí zřízeno jedno spo
lečné středisko branné výchovy; ve velkých 
nebo rozlehlých obcích může býti zřízeno ně- 
kolik středisk branné výchovy. Při zřizování 
středisk branné výchovy třeba dbáti toho, aby 
jednotlivá střediska nebyla od místa bydliště 
osob brannou výchovou povinných dále než 
4 km.

(-) O zřízení středisk branné výchovy roz
hoduje po slyšení okresního výboru brannosti 
sborový orgán branné výchovy podle směrnic 
pro zřizování těchto středisk, vydaných mini
sterstvem národní obrany v dohodě se zúčast
něnými ministerstvy.

(3) V čele střediska branné výchovy je ve
litel, kterého ustanovuje okresní úřad po sly
šeni obecního zastupitelstva, a jde-li o stře
disko branné výchovy společné pro několik 
obci, po slyšení obecních zastupitelstev dotče
ných obci, podle směrnic vydaných minister

stvem národní obrany v dohodě s minister
stvem vnitra. Funkce velitele střediska branné 
výchovy je čestná a nepřísluší za její vykoná
vání náhrada; hraditi lze jen hotové výdaje 
podle zásad stanovených ministerstvem ná
rodní obrany v dohodě s ministerstvem fi
nancí. Velitel střediska branné výchovy je po
vinen složiti slib do rukou přednosty okresního 
úřadu, že bude řádně plniti povinnosti spojené ) 
s touto funkcí. Práva a povinnosti velitele 
střediska branné výchovy vymezí vládní na
řízení.

(4) Pomocné kancelářské práce a věcné po
můcky pro středisko branné výchovy obstará 
obec, v níž je středisko zřízeno, za poměrného 
přispění obcí k tomuto středisku patřících. 
Výši příspěvku obcí stanoví podle poměru 
přímých daní, vybíraných v zúčastněných 
obcích, nadřízený politický úřad.

(5) Vládní nařízení může pro střediska 
branné výchovy stanovití vhodné pojmeno
vání.

§ 23.
Povinnosti osob podléhajících 

branné výchově.
Osoby podléhající branné výchově jsou po

vinny :
a) přihlásiti se u příslušného místa (spol

ku, střediska), v němž jsou povinny podle 
příslušných ustanovení tohoto zákona podro
bit! se branné výchově;

b) účastniti se všech cvičení, výkladů a 
zdravotních prohlídek pro ně zavedených;

c) každé zameškání náležitě omluviti;
_d) zachovati při cvičeních a výkladech po- 
řádek a kázeň a zdržeti se všeho, co by tato 
cvičení a výklady rušilo nebo mařilo.

§ 24.
C v ič i t e1é branné výchovy ^ 
jiné osoby spolu působící při 

poskytování této výchovy.
í1) Brannou výchovu vykonávají cvičitelé 

branné výchovy, ustanovení k tomu podle 
ustanovení dalších částí této hlavy. Tito cvi
čitelé mohou býti ustanoveni pro obstarávání 
všech nebo jen některých složek branné vý
chovy.

(2) Vedle cvičitelů branné výchovy lze při- 
brati^ k součinnosti při jejím vykonávání 
i jiné osoby k tomu způsobilé podle zásad 
stanovených vládním nařízením.

(3) Osoby, které byly úřadem (orgánem) 
k tomu oprávněným ustanoveny za cvičitele 
branné výchovy podle odstavce 1, po případe



Sbírka zákonů a nařízení, č. (84. 823

přibrány k součinnosti při jejím provádění 
podle odstavce 2, jsou povinny úkol jim ulo
žený převzíti, nemají-li omluvných důvodů 
stanovených vládním nařízením.

(4) Ministerstvo národní obrany stanoví 
v dohodě s ministerstvem financí zásady, 
podle nichž lze přiznati cvičitelům branné 
výchovy (odstavec 1) a jiným osobám uve
deným v odstavci 2 náhradu hotových vý
dajů.

část 2.

Branná průprava mravní, nauková a tělesná 
mimo školu.

§ 25.
Kdo podléhá branné průpravě 
mravní, naukové a tělesné mimo 

školu.

Branné průpravě mravní, naukové a tě
lesné mimo školu podléhají z osob uvedených 
v § 16:

a) osoby mužského pohlaví až do nastou
pení vojenské služby presenční (vojenského 
výcviku příslušníků náhradní zálohy), po pří
padě až do odvodního rozhodnutí „Neod
veden"

b) osoby ženského pohlaví až do konce 
roku, v němž dosáhnou 21. roku věku.

§ 26.
Povinnosti osob podléhajících 
branné průpravě mravní, na

ukové a tělesné.

(!) Branné průpravě mravní, naukové a 
tělesné mimo školu jsou povinny osoby uve
dené v § 25 podrobiti se, jsou-li příslušníky 
některého spolku oprávněného k poskytování 
branné výchovy, v tomto spolku, je-li jeho tělo
cvična (cvičiště) v místě jejich bydliště nebo 
není-li od místa jejich bydliště dále než 4 km.

(2) ^ Jsou-li příslušníky několika takových 
spolků, mají osoby uvedené v předcházejícím 
odstavci právo voliti si mezi nimi spolek, 
v němž se branné průpravě mravní, naukové 
a tělesné podrobí, jsou však povinny oznámiti 
své rozhodnutí všem spolkům oprávněným 
k poskytování branné výchovy, jejichž jsou 
příslušníky. Přestup do branné průpravy v ji- 
ném spolku je dovolen jen na začátku kalen
dářního^ ^ čtvrtletí prohlášením, oznámeným 
všem zúčastněným spolkům nej později měsíc 
předtím.

(3) Ostatní osoby v § 25 uvedené, které 
nejsou příslušníky žádného spolku uvedeného 
v odstavci 1, jsou povinny podrobiti se branné

průpravě mravní, naukové a tělesné — vyjí
majíc případy uvedené v odstavci 6 — v pří
slušném středisku branné výchovy. Ustano
vení odstavce 2, druhé věty platí obdobně 
i o přestupu těchto osob do branné průpravy 
u některého ze spolků uvedených v odstavci 1.

(4) Při změně bydliště jsou osoby uvedené 
v § 25 povinny zaříditl do třiceti dní se zře
telem k svému novému bydlišti, čeho třeba 
podle ustanovení předcházejících odstavců.

(5) Ustanovení předcházejícího odstavce 
platí i v tom případě, když osoby podléhající 
branné výchově pozbudou členství ve spolku, 
v němž se až dosud branné průpravy podle 
odstavců 1 a 2 účastnily.

(6) Chovanci ústavů pro ochrannou vý
chovu mládeže (zemských výchoven, Komen
ského ústavu v Košicích a výchoven zemských 
ústředí pro péči o mládež) podrobí se branné 
průpravě mravní, naukové a tělesné y ústavě, 
jehož jsou chovanci.

(7) Jinak platí o osobách uvedených 
.v § 25 všeobecná ustanovení § 23.

(8) Vládní nařízení stanoví, jak postupo
vat! v případech, kde není možno postarati 
se o brannou průpravu mravní, naukovou a 
tělesnou způsobem uvedeným v předcháze
jících odstavcích.

§ 27.
Branná průprava mravní, na
uková a tělesná ve spolcích 
oprávněných k poskytování 

branné výchovy.
t1) O brannou průpravu mravní, nauko

vou a tělesnou pro své příslušníky, této prů
pravě podle ustanovení § 25 podléhající, jsou 
spolky oprávněné k poskytování branné vý
chovy povinny se postarati vlastními cvi- 
čiteli branné výchovy, které k tomu ze svého 
členstva ustanoví; na žádost mohou jim býti 
přikázány okrskovým orgánem branné vý
chovy k obstarávání některých zvláštních 
úseků branné výchovy jim svěřené i osoby 
jiné (§ 24, od^t. 2). Osoby takto určené jsou 
povinny úkol jim uložený převzíti (§ 24, 
odst. 3).

(2) Jinak platí o povinnostech spolků 
oprávněných k poskytování branné výchovy 
všeobecná ustanovení § 21.

§ 28.
Branná průprava mravní, na
uková a tělesná ve střediscích 

branné výchovy.
(!) Provádění branné průpravy mravní 

a naukové ve střediscích branné výchovy ob



824 Sbírka zákonů a nařízení, č. 184.

starávají osvětové sbory a orgány, zřízené 
podle zákona ze dne 7. února 1919, č. 67 Sb. 
z. a n., o organisaci lidových kursů občanské 
výchovy.

(2) Při provádění branné průpravy podle 
tohoto paragrafu se použije též součinnosti 
útvarů sociální péče o dorost (pracovních 
společenství, učňovských útulků, rekreač
ních táborů a pod.)., po případě může býti 
těmto útvarům ministerstvem národní obra
ny v dohodě s ministerstvem školství a ná
rodní osvěty, ministerstvem veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy a ministerstvem 
sociální péče^ svěřeno, aby se v rámci stře
diska branné výchovy samy postaraly o ob
starávání uvedené branné průpravy, pokud 
jde o osoby mužského pohlaví, až do 31. srp
na roku, v němž dosáhnou 17. roku věku, 
anebo pokud jde o osoby ženského pohlaví, 
bez tohoto věkového omezení.

(J) Ustanovení předcházejícího odstavce 
platí obdobně i o jiných k tomu vhodných za
řízeních, jež určí ministerstvo národní obra
ny v dohodě s ministerstvem školství a ná
rodní osvěty a ministerstvem veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy.

(4) K provádění branné průpravy tělesné 
ve střediscích branné výchovy se použije 
cvičitelů branné výchovy, které na návrh 
vehtele střediska branné výchovy ustano
vuje okrskový orgán branné výchovy z osob 
k tomu vhodných (zvláště pak z učitelů, cvi
čitelů ^ spolků oprávněných k poskytování 
branné výchovy a pod.) a v obvodu dotčené
ho střediska trvale dlejících; není-li v obvo
du některých středisk branné výchovy osob 
k tomu vhodných, přikáže okrskový orgán 
branné výchovy potřebné cvičitele branné 
výchovy z obvodu jiných středisk branné vý
chovy. Osoby za cvičitele branné výchovy 
ustanovené jsou povinny úkol cvičitelský 
prevzíti (§ 24, odst. 3).

1^. Cvičitelé branné výchovy jsou povinni 
složití, nejsou-li vojenskými osobami v činné 
službě, slib do rukou okrskového orgánu 
branné výchovy, že budou řádně plniti po
vinnosti cvičitelů branné výchovy, jak po 
stránce technické, tak i výchovné a že bu
dou ve všem dbáti, aby u evičenců bylo dosa-' 
zeno ucelu uvedeného v § 2.

(B) Cvičitele branné výchovy je okrsko 
organ branné výchovy na návrh velitele sti 
diska branné výchovy oprávněn a povin 
odvolati, nekonají-li řádně svých povinnos

(U Jinak platí o cvičitelích branné vých 
vy všeobecná ustanovení § 24.

§ 29.
Podrobné předpisy o branné 
průpravě mravní, naukové a 

tělesné mimo školu.

t1) Branná průprava mravní a nauková 
má podle možnosti vhodným způsobem pro- 
stupovati brannou průpravu tělesnou.

(2) Při branné průpravě mužské mládeže 
budiž přihlíženo k tomu, aby byl vhodně 
připraven a usnadněn branný výcvik.

(3) Podrobné předpisy o branné průpravě 
mravní a naukové mimo školu vydá minister
stvo školství a národní osvěty v dohodě s mi
nisterstvem národní obrany, ministerstvem 
vnitra, ministerstvem veřejného zdravotnictví 
a tělesné výchovy, ministerstvem sociální péče 
a ostatními zúčastněnými ministerstvy.

v (4) Podrobné předpisy o branné průpravě 
tělesné mimo školu vydá ministerstvo veřej
ného zdravotnictví a tělesné výchovy v do
hodě s ministerstvem národní obrany, mini
sterstvem školství a národní osvěty, minister
stvem vnitra, ministerstvem sociální péče a 
ostatními zúčastněnými ministerstvy.

část 3.
Výcvik v pomocných a ochranných službách.

§ 30.
Kdo podléhá výcviku v pomoc
ných a ochranných službách.

č1)^ Výcviku v pomocných a ochranných 
službách mimo školu podléhají osoby uvedene 
v § 16 bez rozdílu pohlaví až do konce roku, 
v němž dosáhnou 30. roku věku.

. P°té podléhají jen výcviku v úkolech 
civilní protiletecké ochrany, a to až do svých 
50 let (§ 4, odst. 2).

(3) Vyžadují-li toho zájmy obrany státu, 
mohou býti způsobem uvedeným v § 4, odst. 3 
podrobeny osoby starší až do svých 60 let 
výcviku podle odstavce 2 a třeba-li, může 
býti v týchž věkových mezích zaveden i vý* 
cvik v jiných pomocných a ochranných služ
bách pro osoby překročivší rok, v němž do
sáhly 30. roku věku.

§ 31.
Povinnosti osob podléhajících 
výcviku v pomocných a ochran

ných službách.
(j) Osoby uvedené v § 30 jsou povinny P°J' 

robiti se — s výjimkami uvedenými v násle
dujících odstavcích — výcviku v pomocných



Sbírka zákonů a nařízení, č. 184.
825

a ochranných službách ve středisku branné 
výchovy.

(2) Příslušníci spolků oprávněných k po
skytování branné výchovy, jimž bylo podle 
§ 20, odst. 1, písm. b), bb) zcela nebo zčásti 
svěřeno provádění výcviku v pomocných a 
ochranných službách, jsou povinni podrobiti 
se tomuto výcviku ve svém spolku podle usta
novení § 26, odst. 2, 4 a 5.

(3) Chovanci ústavů pro ochrannou vý
chovu mládeže (§ 26, odst. 6)' podrobí se vý
cviku v pomocných a ochranných službách 
v ústavu, jehož jsou chovanci, lze-li v tomto 
ústavě včas a náležitým způsobem uvedený 
výcvik obstarati; není-li tato podmínka splně
na, platí o nich ustanovení odstavce 1.

(4) Jinak platí o osobách uvedených v § 80 
všeobecná ustanovení § 23.

S dá-
Výcvik v úkolech civilní prot: 

letecké ochrany.

Střediska branné výchovy přejímá; 
výcvik v úkolech civilní protiletecké ochran 
podle zakona č. 82/1985 Sb. z. a n. a provádí 

1 Predpisů k němu vydaných.
K provádění tohoto výcviku se použij 

cvičitelů branné výchovy, o čem 
Platí obdobně ustanovení § 38.

lze k součinnosti při prováděn 
vpnd 'iVycJl íU Použiti i společnosti českoslo 

* J6 10 drveného kříže, organisací hasič
zaří-zn’^' Sam^r^S^c^ a Puých organisací 
/§ k, sP°lhu a osob k tomu způsobilýci
(S 24, odst. 2 až 4).
s můl1'=fÍnÍ+terstvo národní obrany v dohodí 
nvmi r,-i■ rs^vem vnitra a ostatními zúčastně- 
nphn „i'ÍniS^erstvy uiůže některým státnírr 
viW n ale™ Pr°vozovaným podnikům, ústa- 
nnr]í, Vnym zařízením a třeba-li, i jiným 
ormróa-'11' a us^aviIm svěřiti zcela nebo zčásti 
T1 - , em„ samostatného výcviku jejich za- 

j uancu ve zvláštních úkolech protiletecké 
+ hany, těchto podniků, ústavů a zařízení; 
činn° IyC!ík ?e obstará podle potřeby za sou
dí a fa y^edisk branné výchovy. Svěření po- 

.hoto odstavce možno kdykoliv a bez 
udám důvodů odvolati.

§ 33.
"T T ^ .

.V cvik v jiných pomocných 
a ochranných službách.

A1) provádění výcviku v jiných pomoc- 
y i a ochranných službách, než které jsou 
vedeny v § 32, platí, byl-li tento výcvik svě

řen spolkům oprávněným k poskytování bran
né výchovy, obdobně ustanovení § 27.

(2) O provádění tohoto výcviku ve stře
discích branné výchovy platí obdobně ustano
veni § 32, odst. 2 a 3.

§ 34.
Zvláštní ustanovení.

Vládním nařízením mohou býti k prová
dění výcviku v pomocných a ochranných služ
bách stanovena potřebná další opatření.

§ 35.
Podrobné předpisy o výcviku 
v pomocných a ochranných služ

bách.

í1) Podrobné předpisy o výcviku v úkolech 
civilní protiletecké ochrany vydá ministerstvo 
vnitra v dohodě s ministerstvem národní obra
ny a ostatními zúčastněnými ministerstvy.

(2) Podrobné předpisy o výcviku v ostat
ních pomocných a ochranných službách vydá 
ministerstvo národní obrany v dohodě se zú
častněnými ministerstvy.

v (3) V předpisech podle odstavců 1 a 2 třeba 
přihlédnouti k věku a pohlaví osob podléhají
cích výcviku v pomocných a ochranných služ
bách, jakož i k účelu, jehož se má tímto vý
cvikem dosáhnouti.

Část 4.

Branný výcvik.

§ 36.
Kdo podléhá brannému výcviku.

(!) Brannému výcviku podléhají jen osoby 
mužského pohlaví, počínajíc dnem 1. září 
roku, v němž dokončí 17. rok věku.

(2) Povinnost k brannému výcviku trvá až 
do konce roku, v němž muž dosáhne 30. roku 
věku- (§ 4, odst. 1).

(3) Vyžadují-li toho zájmy obrany státu, 
mohou býti brannému výcviku způsobem uve
deným v § 4, odst. 8 podrobeni i starší muži, 
až do svých 60 let.

§ 37.
Povinnosti osob podléhajících 

brannému výcviku.

O) Osoby, podléhající brannému výcviku 
podle ustanovení § 36, jsou povinny podrobiti 
se tomuto výcviku ve středisku branné vý
chovy, a to i tehdy, když se branné průpravy



826 Sbírka zákonů a nařízení, č. 184.

mravní, naukové a tělesné účastní mimo toto 
středisko.

(-) Jinak platí o osobách podléhajících 
bi annemu výcviku všeobecná ustanovení 
§ 23.

§ 38.
Provádění bra nn ého výcviku.

C1) K provádění branného výcviku se po- 
užije cvičitelů branné výchovy způsobilých 
obstai ati tuto složku branné výchovy, které 
na návrh velitele střediska branné výchovy 
ustanovuje okrskový orgán branné výchovy 
z vojenských osob mimo činnou službu nebo 
z jiných osob, které prokázaly způsobilost 
obstaravati branný výcvik zvláštní zkouš
kou, pokud navržené osoby trvale dlejí v ob
vodu dotčeného střediska; není-li v obvodu 
některých ^ středisk branné výchovy osob 
k tomu způsobilých, přikáže okrskový orgán 
branné výchovy potřebné cvičitele branné vý
chovy k provádění branného výcviku z ob
vodu jiných středisk branné výchovy.

(2) Cvičiteli podle odstavce 1 mohou býti 
okrskovým orgánem branné výchovy ustano- 
veny se souhlasem svého nadřízeného velitel
ství tez vojenské osoby v činné službě, za 
podmínek stanovených ministerstvem ná
rodní obrany.

(3) Cvičitelé branné výchovy uvedení
v tomto paragrafu jsou povinni říditi se po
kyny vojenských orgánů branné výchovy.

(4) Jinak platí o těchto cvičitelích obdobně
g -°Veni § 28’ °dst 5 až 7- Nekonají-li 
radne sve povinnosti cvičitelské vojenské 
osoby v cmné službě (odstavec 2), oznámí to 
okrskový organ branné výchovy jejich nad
řízenému velitelství, aby se postaralo o ná- 
právu.

§ 39.
Podrobné předpisy 

výcviku.
o branném

Podrobné předpisy o branném výcviku 
vydá ministerstvo národní obrany v dohodě
mužůnibrannV'em přihlížeíc k věku

k úřelnbi«r®mU v7?viku Podléhajících a 
sáhnout! 86 ma bl'anným výcvikem do-

0j!)P/ed nastoupením vojenské služby pře
hradní 7álobnfřeh0 výcviku příslušníků ná-
N^dvede?'7 “ d° rozhodnutí

nhltSb.® ’ Íe ucelem branného výcviku

S používáním zbraně. seznamiti je tez

(3) kluže, o nichž bylo učiněno odvodní 
rozhodnutí „Neodveden1' nebo kteří byli pro 
neschopnost k vojenské službě propuštěni 
z branné moci, třeba branným výcvikem při- 
praviti na úkoly k obraně státu, které je oče
kávají a k nimž je zapotřebí i nezbytných vo
jenských znalostí, zejména pokud jde o použí- 
vam zbraně (vojenské střežení různých objek
tu a jmé osobní úkony podle zákona o obraně 
státu se zbraní v ruce, zvláštní úkony podle 
8 o branného zakona a pod.).

(4) _ Ustanovení předcházejícího odstavce 
Platí i o branném výcviku starších mužů, 
%1'11 Jladou na přechodnou dobu nařízen 
(§ 4, odst. 3 a § 86, odst. 3).

§ 40.
Klasifikace účasti při branném 
výcviku a výsledku jím dosaže
ného a vyznám této klasifikace.

v. k'ra konci každého výcvikového roku 
rf OG 7 ,U branného výcviku uvedeného 

v š 39, odst. 2 cvičitel u každého účastníka 
branného výcviku jeho docházku. Bližší před
pisy o způsobů klasifikování účasti budou 
vydány vládním nařízením.

branném výcviku uvedeném v § 39, 
s . klasifikuje se na konci každého výcvi- 

oyeio r-oku j výsledek tímto výcvikem do- 
bhzsi předpisy o tom budou vydány

h kdo nastupuje do vojenské služ-
[vojenskéhovýcviku příslušníků 

ahradm zálohy) Je povinen předložití prů- 
í *’ ;k byla .klasifikována jeho účast při 
i/min výcviku (odstavec 1) a výsledek 

mto výcvikem dosažený (odstavec 2).
iipíof" KnZriá:nkám, dosaženým klasifikací 
účasti podle odstavce 1 a klasifikací výsledku 
podle odstavce 2, se přihlíží při výběru do škol
ňfprJ1-8 v'-ndT’ ®kol poddůstojnických,

. i pi i určovaní k speciálnímu výcviku.

§ 41.
Zevní označení osob účastnících 

se pri branném výcviku.
U) Ministerstvo národní obrany vydá v do- 

° e s ministerstvem vnitra bližší předpisy 
o ^ om,^ budou-li osoby účastnící se při bran- 
^em výcviku nějakým způsobem zevně ozna
čovaný (na př. páskou na rukávě, odznakem, 
cepici a pod.).

(-) Bude-li takové zevní označení zavedeno, 
vztahuji se na ně ustanovení o vojenském 
stejnokroji, obsažená v zákoně ze dne 21. říj-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 184. 827

na 1986, č. 269 Sb. z. a n., o užívání vlajek, 
znaků a jiných symbolů, jakož i stejnokrojů 
a odznaků a o opatřeních proti závadným 
označením.

§ 42.
Použití osob podléhajících

brannému výcviku k úkolům 
stráže obrany státu.

i1) Osoby podléhající brannému výcviku 
mohou býti po dosažení určitého stupně to- 
hot° výcviku určeny se svým souhlasem za 
příslušníky stráže obrany státu, zřízené vlád
ním nařízením ze dne 23. října 1936, č. 270 
Sb. z. a n., o stráži obrany státu; to platí 
i o vojenských osobách mimo činnou službu.

(2) V takovém případě přísluší jim za účast 
ve stráži obrany státu náhrada podle zásad 
stanovených vládním nařízením.

(3) Na osoby zařáděné podle předcházejí
cích odstavců do stráže obrany státu se vzta
hují po dobu tohoto zařádění mimo ustano
vení platná pro příslušníky stráže obrany 
státu též ustanovení § 46.

Část 5.
Společná ustanovení pro všechny složky 

branné výchovy.

Rozsah
§ 43.

branné výchovy 
školu.

mimo

(x) časový rozsah branné výchovy mimo 
školu stanoví vládní nařízení, přihlížejíc k po- 
hlaví a věku osob, o něž jde, jakož i k účelu, 
Jehož se má brannou výchovou dosíci; při 
om se určí též, jaký podíl mají v úhrnném 

poctu ^ cvičebních hodin jednotlivé složky 
branné výchovy.

f ~) „časový rozsah branné výchovy osob 
sp nivsich povinnost k školní docházce až do 
jonce roku, v němž dosáhnou 30. roku věku,
r.im • '

a) u osob mužského pohlaví:

dosáhnou d?i31‘ Fpna roku: v,něr
• J , , '■ 10ku veku, úhrnem neivvše 1

cvicebmch hodin ročně;
sáhnLUl7 ladíikŮ °d1 L září roku- v němž d 
S^á cfV°kU Veku’.až nastoupení v 
nřísln5nírpre®encní (vojenského výcvil 
vodním náhradní zálohy) anebo až do o
iSvVsl anr0ZhWl,nutí Neodveden", úhrne 
nejvýše 90 cvicebmch hodin ročně; •

•cí^, u, ostatních mužů úhrnem nejvýše < 
cvicebmch hodin ročně;

b) u osob ženského pohlaví:
aa) až do konce roku, v němž dosáhnou 21. 

roku věku, úhrnem nejvýše 60 cvičebních 
hodin ročně;

bb) u ostatních žen nejvýše 30 cvičebních 
hodin ročně.

(3) časový rozsah výcviku v úkolech civilní 
protiletecké ochrany u osob uvedených v § 4, 
odst. 2 a § 30, odst. 2 může činiti ročně nej
výše 30 cvičebních hodin.

(4) Časový rozsah výcviku podle § 4, odst. 3 
(§ 30, odst. 3 a § 86, odst. 3) třeba omeziti 
jen na dobu nezbytně nutnou k dosažení účelu, 
pro který bude tento výcvik nařízen.

(5) Vláda může nařízením příslušníky ně
kterých ročníků, uvedených v odstavci 2, 
písm. a), cc) a písm. b), bb) a v odstavci 3, 
účasti při branné výchově, hledíc k stupni 
výcviku brannou výchovou již dosaženému, 
zprostiti.

(6) Hromadné zkoušky neb cvičení proti
letecké ochrany podle zákona č. 82/1935 Sb. 
z. a n. se do časového rozsahu branné výchovy 
podle tohoto paragrafu nepočítají.

§44.
Všeobecné ustanovení o době
provádění branné výchovy.

Branná výchova budiž prováděna s náleži
tým zřetelem na to, aby nebránila výkonu po
volání (zaměstnání) osob této výchově podlé
hajících, při čemž třeba přihlédnouti k míst
ním poměrům.

§45.
Povinnosti zaměstnavatelů.

Zaměstnavatelé nesmějí svým zaměstnan
cům překážet v řádné účasti při branné vý
chově. Jsou povinni dáti zaměstnancům 
k tomu účelu přiměřený volný čas ; plat pro to 
zmenšovati nelze. Zaměstnanci nesmějí býti 
pro účast při branné výchově ani jinak za
městnavatelem poškozováni.

§46.
Léčebná péče a zaopatření osob 
podléhajících branné výchově.

(i) Osoby podléhající branné výchově, 
které utrpěly za účasti při této výchově úraz 
anebo onemocněly, mají nárok na léčebnou 
péči na vrub státu (ministerstva sociální 
péče), nemají-li nároku na léčebnou péči již 
podle jiných právních ustanovení.



828 Sbírka zákonů a nařízení, č. 184.

(2) Činí-li úraz, uvedený v předcházejícím 
odstavci, dotčené osoby nezpůsobilými k vý
dělku, mají samy, a zemřely-li na takový úraz, 
mají pozůstalí po nich nárok na zaopatření na 
vrub státu (ministerstva sociální péče) podle 
ustanovení zákona ze dne 31. ledna 1922, č. 41 
Sb. a n., jímž se upravuje péče o invalidní 
vojíny ze stavu mužstva po válce světové a
0 pozůstalé po vojínech ze stavu mužstva.

(3) Nároku podle odstavce 2 není, přísluší-li 
dotčeným osobám nárok na zaopatření z pra
covního poměru, v němž byly v době, kdy se 
branné^ výchovy zúčastnily, nebo nárok na 
zaopatření (důchod) z některého druhu ve
řejnoprávního pojištění; je-li však zaopatření 
podle ustanovení zákona č. 41/1922 Sb. z. a n. 
příznivější, poskytne jim stát rozdíl mezi za
opatřením, příslušejícím jim podle právě uve
deného zákona, a oním zaopatřením (důcho
dem).
. (4) Nároku podle tohoto paragrafu není, 
jestliže^ postižená osoba způsobila si úraz 
úmyslné nebo hrubou nedbalostí.

(j) To, co platí o úrazech, platí i o onemoc
něních, získaných za účasti při branné vý
chove.
. Ustanovení tohoto paragrafu platí
1 o úrazech a onemocněních za účasti ve stráži
obrany státu (§ 42).

8 47.
L é čebná péče a zaopatření cvi- 
čitelů branné výchovy a jiných 
osob spolu působících při posky

tování této výchovy.

(1) Ustanovení § 46 platí obdobně i o úra
zech, ktere utrpěli cvičitelé branné výchovy 
a,]]ne osoby uvedené v § 24, odst. 2 při posky
tovaní branné výchovy. ^

(2) Jsou-li osoby uvedené v předcházejícím 
odstave/ vojenskými osobami v činné S 
nebo mimo cmnou službu, vztahují se na
chovv rPT PřÍ poskytovám branné vý- 
choyy —- jak po strance léčebné péče, tak
nlatnTt' -zaopa,trení — Právní ustanovení, 
Sfské. utrpěných v činné službě vo’

(3) Ustanovení § 46, odst. 5 platí i zde.

§48.
Opatřování cvičišť, cvičebních 

místností a pomůcek.
(UK branné výchově lze použiti:

a^vhodných vojenských objektů (zejména 
cvicist a střelnic) se souhlasem vojenské 
správy a za podmínek jí stanovených;

b) veřejně přístupných obecních pozemků 
vhodných pro cvičiště, pokud jich nepotřebují 
spolky oprávněné k poskytování branné vý
chovy, jimž byly přiděleny, k provádění této 
výchovy anebo — v mezích nutné potřeby — 
k provádění tělesné výchovy s brannou vý
chovou souvisící;

.. U cvičišť a místností veřejných škol, pokud 
•lích nepotřebují školy k svým účelům anebo 
spolky oprávněné k poskytování branné vý
chovy, jimž byly přiděleny, k účelům uvede
ným za písm. b);

d) cvičišt a místností spolků tělovýchov
ných a spolků pěstujících vojenský výcvik, 
pokud jich uvedené spolky nepotřebují k úče
lům uvedeným za písm. b).

(2) Orgány, jimž přísluší právo nakládati 
s pozemky, cvičišti a místnostmi uvedenými 
Y. oustevci / jsou povinny tyto pozemky, cvi- 
cistc/a místnosti, pokud je jich k branné vý
chove třeba, propůjčiti a postarati se o osvět- 
iem, vytápěn/a úklid místností. Rozhodnutí 
o tom cmí v případech uvedených v odstavci 1, 
písm. b) a d) okresní úřad po slyšení okres
ního výboru brannosti a v případech uvede
ných v odstavci 1, písm. c) nadřízený školní 
urad.

(3) Za použití cvičišť a místností uvedených 
v odstave! R písm. d) k účelům branné vý- 
c )ovy prislusí náhrada podle zásad stanove
ných vládním nařízením, nejde-li o použití cvi- 
cist a místností k účelům branné výchovy 
v dotcenem. spolku prováděné. Za použití 
ostatních objektů, pozemků, cvičišť a míst
nosti uvedených v odstavci 1 k branné vý
chove nepřísluší náhrada. Bylo-li použito 

,;'an!\e výchově pozemků, cvičišť nebo míst
nosti, ktere jsou v užívání státu, nepřísluší 
vlastníku ani jiným osobám nárok na náhradu 
™y,z to*10 důvodu, Že bylo těchto pozemků, 
cvičist nebo místností použito též k prová- 
doni branné výchovy.

O Ustanovení odstavců 1 až 3 platí ob- 
výcvikových pomůckách, jež jsou 

a cvicistich a v místnostech uvedených v od
stavci 1, k cvičebním účelům.

., yď Není-li v obci vhodných nebo postaču- 
jících p°zemků, cvičišť a místností uvedených 
v odstavci 1, v nichž by se mohla branná vý- 
chova konati, je obec povinna — za poměr- 
neho přispění obcí při této výchově se účast
nicích opatřit jiné vhodné pozemky, cvi-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 184. 829

čište a místnosti a adržovati je v takovém 
stavu, aby se jich dalo používá ti k branné vý
chově. Výši příspěvku obcí stanoví podle po
měru přímých daní, vybíraných v zúčastně
ných obcích, nadřízený politický úřad.

(6) Nemůže-li obec opatřiti potřebné po
zemky a místnosti podle ustanovení předchá
zejícího odstavce, může býti na žádost obce 
vyvlastněno užívání potřebných pozemků nebo 
místností, a třeba-li i vlastnické právo k nim, 
potvrdí-li ministerstvo národní obrany v do
hodě s ministerstvem vnitra nutnost takového 
opatření; o vyvlastňovacím řízení a o náhradě 
za vyvlastnění platí ustanovení zákona ze 
dne 29. března 1935, č. 63 Sb. z. a n., o vy
vlastnění k účelům obrany státu.

v (7) Ustanovení odstavců 1 a 2 platí obdob
ně i o použití pozemků, cvičišť a místností 
uvedených v odstavci 1, písm. b) a c) pro účely 
tělesné výchovy, prováděné ve spolcích opráv
něných k poskytování branné výchovy. Za 
použití ^těchto pozemků, cvičišť a místností 
k Právě^ uvedeným účelům přísluší náhrada, 
sjednaná dohodou mezi dotčenými spolky a 
orgány, jež mají právo nakládati s uvedenými 
pozemky, cvičišti a místnostmi; nedojde-li 
^ rozhodne o výši náhrady u pozemků,
cvicíšt a místností uvedených v odstavci 1, 
pism. b) okresní úřad a u pozemků, cvičišť a 
místnosti uvedených v odstavci 1, písm. c) 
nadřízeny školní úřad.

i nařízením budou vydány po
drobnější předpisy, zejména též o tom, kdo je 
opi avnen požadovati pozemky, cvičiště nebo 
místnosti a výcvikové pomůcky podle ustano
veni tohoto paragrafu.

, Ustanovení tohoto paragrafu platí ob
dobné o použití soukromých a veřejných vod 
k branné výchově, jakož i o přístupu k nim 
podle zasad stanovených vládním nařízením.

.§ 49.
Použití vhodných pozemků 

v přírodě.

(x) K branné výchově lze použiti též vhod
ných k tomu pozemků v přírodě obdobně podle 
ustanovení § 56 zákona ze dne 11. června 1879, 
c- 93 ř. z., o ubytování vojska, ve znění zákona 
ze dne 25. června 1895, č. 100 ř. z., a zák. 
cl. XXXVI/1879, o ubytování vojska, ve znění 
zak. ČI. XXXIX/1895.

(2) Vládním nařízením budou vydány po
drobnější předpisy, zejména též o tom, kdo je 
povinen hraditi škody, způsobené na pozem
cích použitých podle tohoto paragrafu.

HLAVA IV.

Trestní ustanovení.
§ 50.

Opominutí předepsaného 
hlášení.

Kdo opomine učiniti hlášení nařízené podle 
tohoto zákona nebo kdo v předepsaném hlá
šení učiní nesprávné údaje, bude potrestán 
okresním úřadem pokutou do 500 Kč.

§ 51.

Zameškání, rušení a maření 
branné výchovy.

(1) Osoby, podléhající branné výchově, je
jichž neospravedlněné zameškání cvičebních 
hodin přestoupí ve výcvikovém roce třetinu 
těchto hodin, anebo které brannou-výchovu 
ruší nebo maří, budou potrestány okresním 
úřadem pokutou do 10.000 Kč nebo trestem 
na svobodě (vězením, uzamčením) do jednoho 
měsíce, anebo obojím tímto trestem.

(2) Za ospravedlněné se pokládá při prová
dění odstavce 1 zameškání, jehož příčinou je 
omluvný důvod (§ 19), osvobození (§ 18) nebo 
vyloučení z branné výchovy (§ 17).

§ 52.
Porušení povinností zaměst- 

n a v a t e 1 ů.

(!) Zaměstnavatel nebo jeho zástupce, 
který — přes napomenutí okresním úřadem 
mu dané — znovu překáží tomu, aby se jeho 
zaměstnanec mohl účastniti branné výchovy 
(§ 45), bude potrestán okresním úřadem po
kutou do 10.000 Kč, nebo trestem na svobodě 
(vězením, uzamčením) do jednoho měsíce, 
anebo obojím tímto trestem.

(2) Ustanovení § 169 zákona o obraně státu 
platí obdobně.

§ 53.
Zneužívání pravomoci.

(U Předseda spolku oprávněného k posky
tování branné výchovy a činovníci takového 
spolku, jimž byl svěřen dotčený obor působ
nosti, velitel střediska branné výchovy, cviči- 
telé branné výchovy a jiné osoby, spolu půso
bící při poskytování branné výchovy, kteří při 
provádění tohoto zákona užijí své funkce k ji
ným účelům než k účelům branné výchovy, 
budou potrestáni, nejde-li o čin přísněji trest
ný, okresním úřadem pokutou do 10.000 Kč 
nebo trestem na svobodě (vězením, uzamče
ním) do jednoho měsíce, anebo obojím tímto 
trestem.



830 Sbírka zákonů a nařízení, č. 184.

(2) Osoby uvedené v odstavci 1 jsou za 
činy, které souvisí s výkonem jejich funkce, 
trestně odpovědné jako veřejné orgány a po
žívají ve výkonu této funkce trestní ochrany 
veřejných orgánů.

§ 54.
Ustanovení o pokutách.

(!) Pro případ nedobytnosti pokut buď ulo
žen zároveň náhradní trest vězení (uzamčení) 
podle míry zavinění do jednoho měsíce.

(2) Náhradní trest vězení (uzamčení) za 
nedobytnou pokutu může býti uložen zároveň 
s trestem na svobodě; v tomto případě však 
nesmí trest na svobodě spolu s uvedeným ná
hradním trestem převyšovat! meze zákonné 
sazby trestu na svobodě.

§ 55.
Promlčení.

vStíhání trestných činů uvedených v §§ 50 
až 53 se promlčuje v šesti měsících.

§ 56.
Přečiny proti branné výchově.

(U Kdo, jsa určen k účasti při provádění 
tohoto zákona, vědomě toto provádění ruší, 
maří nebo ztěžuje, bude potrestán soudem za
precin vězením nebo tuhým vězením od osmi 
dm do šesti měsíců; vedle toho může býti 
uložen peněžitý trest od 100 Kč do 10.000 Kč.

,(2) Kdo veřejně (§ 39, č. 2 zákona na 
ochranu republiky) brannou výchovu snižuje 
nebo zesměšňuje, bude potrestán soudem za 
pjecm tuhým vězením od osmi dní do tří mě- 
sicu; vedie toho může mu býti uložen peně
žitý trest od 100 Kč do 10.000 Kč.

§ 57.
Obecná ustanovení o přečinech 

proti branné výchově.

tre(stnýPOkUS ° přečiny vedené v § 56 je

Připada|StreSty’ U,0Žené Za tyt°

hlava v.

Závěrečná ustanovení.
§ 58.

Zvláštní ustanovení pro ně
která místa.

Pro orgamsaci branné výchovy v místních

obvodech důležitých pro obranu státu, stano
vených vládním nařízením, mohou býti vlád
ním nařízením vydána odchylná ustanovení.

§ 59.
Ustanovení o spolcích pěstují

cích vojenský výcvik.

(1) Zásadní směrnice o organisaci a zřizo
vání spolků pěstujících vojenský výcvik po
dle § 28, odst. 1, písm. b) branného zákona 
stanoví vláda; to platí i o reorganisaci tako
vých spolků zřízených před účinností tohoto 
zákona.

(2) Pěstovati vojenský výcvik podle § 28, 
odst. 1, písm. b) branného zákona mohou jen 
ty spolky, které jsou k tomu podle stanov 
oprávněny.^Vzor stanov — se zřetelem k zá
sadním směrnicím stanoveným vládou podle 
odstavce 1 —- vydá ministerstvo vnitra v do
hodě s ministerstvem národní obrany; to
muto vzoru musí stanovy spolků pěstujících 
vojenský výcvik vyhovovat!.

, v , K zřízení takových spolků je třeba 
úředního schválení; uděluje je podle volného 
uvážení ministerstvo vnitra v dohodě s mini
sterstvem národní obrany. To platí i o každé 
změně stanov spolků pěstujících vojenský vý
cvik.

Pěstování vojenského výcviku se ne
mohou spolky uvedené v předcházejících od
stavcích za branné pohotovosti státu vzdáti, 
lakové vzdání je dovoleno jen mimo dobu 
branné pohotovosti státu a nabývá účinnosti 
teprve tri měsíce po doručení úředního vý- 
meru, kterým byla změna stanov o tom jed- 
najici schválena, nestanoví-li tento výměr 
Ihutu kratší.

(s) Spolky pěstující vojenský výcvik, zří- 
žene pied účinností tohoto zákona nebo před 
vydáním nového vzoru stanov podle odstavce 

, musí na vyzvání ministerstva národní 
obiany přizpůsobiti stanovy předepsanému 
vzoiu a předložití je do tří měsíců po vyzvání 
k schválení podle ustanovení odstavce 3. 
v teto lhůtě mohou se však tyto spolky 
usnesu přeměně v jiný spolek anebo se 
lozejiti. Spolky, které neučiní žádných opa
třeni z opatření uvedených v tomto odstavci, 
budou ministerstvem vnitra rozpuštěny.

(c) Mimo pnpad stanovený v předcháze
jícím odstavci mohou se spolky pěstující vo
jenský výcvik rozejiti jen s úředním schvá
lením.

Bylo-li spolku pěstujícího vojenský vý- 
cvik použito k plnění úkolů uvedených v § 28, 
odst. 1, písm. b) branného zákona nebo § 65,



Sbírka zákonů a

odst. 5 tohoto zákona, nemohou se jejich čle
nové vystoupením ze spolku zbaviti povin
ností, které mají jako členové dotčeného 
spolku.

(s) Nekonají-li spolky pěstující vojenský 
výcvik povinnosti, jež stanovami převzaly, 
zejména nepřidržují-li své členy výcvikem 
povinné k této povinnosti, mohou býti mini
sterstvem vnitra na návrh ministerstva ná
rodní obrany rozpuštěny.

§ 60.
Hromadné provádění cvičení.

C1) Hromadně prováděti cvičení, která jsou 
v podstatě branným výcvikem, zejména na 
volných ^ prostranstvích, smějí jen spolky 
pěstující vojenský výcvik (§ 59) a z jiných 
spolků jen ony spolky, kterým to bylo mini
sterstvem národní obrany v dohodě s mini
sterstvem vnitra a ministerstvem veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy výslovné 
dovoleno.

(2) Překročení tohoto zákazu se posuzuje 
podle povahy věci — nejde-li o čin přísněji 
restny - stejně jako nedbání předpisů spol- 

cnlu- i ,a ®^romažďovacích; organisace a 
JL- y’ takový zákaz překročí, mohou
zastavena^ býtÍ jejich činnost

§61.

Používání zbraní při branné 
výchově.

,?Í5l!d branné výchově prováděné mimo 
stiediska branné výchovy jest potřebí použí
ván zbrani k základnímu výcviku ve střelbě, 
ze použiti jen cvičných zbraní typu vzducho- 

-v a pnslusneho k nim střeliva určeného 
k výcviku.

§ 62.
? 0 ,nAr °^a spolků zabývajících 

e tělesnou výchovou a sportem.

Za účelem kontroly může okresní úřad žá- 
ati od spolků, zabývajících se tělesnou vý- 

,V°you nebo sportem, předložení potřebných 
• v?,v1,a výkazů o způsobu spolkové činnosti, 

Když nejde o spolky oprávněné k poskyto
vaní branné výchovy.

§ 63.
Ustanovení o zvláštních d r u- 
z 1 c h dobrovolné branné vý

chovy.
Y\áda může dáti svolení k provádění 

v astnich druhů branné výchovy na základě

dobrovolném,^ zejména pokud jde o výcvik 
v létání, v řízení motorových vozidel a pod. 
Takové svolení může vláda kdykoliv a bez 
udání důvodů odvolati.

(2) Vládní nařízení stanoví, zda a jaké 
úlevy v povinné branné výchově se poskytnou 
osobám, které se účastní dobrovolné výchovy 
podle odstavce 1.

§ 64.
Kursy pro vojenské osoby mimo 

činnou službu.

í1) K udržení dosaženého stupně vojen
ského výcviku jsou vojenské osoby mimo 
činnou službu povinny účastnit! se kursů, po
kud je vojenská správa zřídí. Bližší podrob
nosti o této povinnosti s přiměřeným použi
tím zásad tohoto zákona, platných pro branný 
výcvik, stanoví vládní nařízení.

(2) Na úrazy, které utrpěly vojenské osoby 
mimo činnou službu za účasti v takovém 
kursu, se vztahují — jak po stránce léčebné 
péče, tak i event. zaopatření — právní usta
novení, platná o úrazech, utrpěných ve službě 
voj enské; to platí i o onemocněních získaných 
za účasti v uvedeném kursu.

(s) Ustanovení odstavce 2 platí i o vojen
ských osobách mimo činnou službu, které se 
účastní dobrovolně v rámci vojenského vý
cviku kursů pro vojenské osoby mimo činnou 
službu, cvičných letů nebo cvičných jízd s bo
jovými vozidly u útvarů útočné vozby, aniž 
se staly vojenskými osobami v činné službě.

(4) Ustanovení §§ 48 a 49 platí i o použití 
pozemků, cvičišť, místností a pomůcek pro 
účely uvedené v předcházejících odstavcích.

§65.
Použití osob branné výchově 
podléhajících k ú k o 1 ů m, p r o něž 
jsou touto výchovou připravo

vány.

(1) O přibrání osob branné výchově pod
léhajících k úkolům, pro něž jsou touto vý
chovou připravovány, platí — bez újmy usta
novení § 42 — příslušná ustanovení platných 
zákonů, tuto věc upravujících, zejména pak 
branného zákona (o povolání k vojenské 
službě a k zvláštním úkonům podle § 3 bran
ného zákona), zákona o obraně státu (o po
volání k osobním úkonům) a zákona č. 82/ 
1935 Sb. z. a. n. (o použití k úkolům v civilní 
protiletecké ochraně).

(2) Osoby, které po povolání k osobním 
úkonům podle zákona o obraně státu byly

nařízení, č. Í84. 831



832 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 184.

určeny k vykonávání úkonů se zbraní v ruce 
(na př. k vojenskému střežení důležitých ob
jektů a pod.), mají — konajíce tyto úkony — 
právní postavení vojenských stráží, nemohou 
však býti předmětem trestných činů popsa
ných v čtvrté hlavě dílu II vojenského trest
ního zákona ze dne 15. ledna 1855, č. 19 ř. z. 
To platí i o zaměstnancích uvedených v § 64, 
odst. 1 zákona o obraně státu, kterých bylo 
použito vzhledem k ustanovení § 64, odst. 2 
téhož zákona k úkolům se zbraní v ruce.

(3) Zbraně smějí osoby uvedené v od
stavci 2 použiti, šetříce potřebné opatrnosti 
podle okolností případů, jen v těchto pří
padech :

a) při nutné obraně, aby odvrátily násilný 
útok, který na ně byl učiněn, anebo který jim 
přímo hrozí, nebo jímž se ohrožuje život jiné 
osoby;

b) aby odvrátily nebezpečný útok, který 
ohrožuje střežený objekt, po marné výzvě, 
aby bylo upuštěno od útoku;

c) aby zamezily útěk pachatele, jenž vážně 
poškodil anebo ohrozil střežený objekt, byl-li 
přistižen při činu, nebo je-li důvodně pode
zřelý z takového činu a nelze-li ho zadržeti 
jiným způsobem;

d) aby zamezily útěk nebezpečného zlo
čince, jejž nemohou jiným způsobem za
držeti ;

e) aby zamezily útěk osoby, která se 
v místnostech ohrožených chová podezřele a 
na volání střežící osoby nedá uspokojivou od
pověď, nemohou-li ji zadržeti jiným způ
sobem.

ý1)_ O použití zbraně proti vnějšímu ne
příteli platí pro osoby, vykonávající úkony 
uvedené v odstavci 2, to, co platí pro osoby 
vojenské.

(5) Jsou-li osoby uvedené v odstavci 2 pří
slušníky spolků oprávněných k poskytování 
branné výchovy, lze při ukládání úkonů uve
dených v odstavci 2 použiti součinnosti těchto 
spolků podle zásad stanovených vládním naří
zením, jež stanoví i další podrobnosti k prove
dení tohoto paragrafu; uvedené spolky jsou 
povinny k součinnosti, kterou jim toto vládní 
nařízení uloží.

§ 66.

Osvobození od kolků a podobné 
výhody.

í1) Podání, právní jednání, listiny, vysvěd

čení a úřední úkony nutné k provádění tohoto 
zákona jsou osvobozeny od kolků a poplatků 
i od dávek za úřední úkony ve věcech 
správních.

(2) Dodávky a výkony sloužící branné vý
chově — počítajíc v to i produkce a závody 
spolků oprávněných k poskytování branné vý
chovy, provozované v rozsahu stanov, pokud 
je jejich účelem ukázati pokrok v tělesné vý
chově členstva spolků — jsou osvobozeny od 
daní a jiných veřejnoprávních dávek. Co se 
rozumí dodávkami a výkony uvedenými 
v tomto odstavci, stanoví vláda nařízením.'

§ 67.

Hrazení nákladů.

(!) Náklady, které vzniknou z provádění 
tohoto zákona v jednotlivých oborech veřejné 
správy, jdou na vrub oněch oborů.

(2) Vyšší náklady, kterých bude roku 1937 
vyžadovati provádění tohoto zákona, uhradí se 
především úsporami z prostředků určených na 
výdaje celé skupiny I státního rozpočtu 
(vlastní státní správa); kdyby tyto úspory 
nestačily, zmocňuj e se ministr financí, aby ne
dostávající se částky opatřil úvěrovými ope
racemi.

§68.

Bližší předpisy.

úpravu bližších podrobností jednotlivých 
ustanovení tohoto zákona lze v jeho mezích 
provést! vládním nařízením.

§ 69.
Účinnost a provedení zákona.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 
1937; provedou jej ministr národní obrany, 
ministr vnitra, ministr veřejného zdravot
nictví a tělesné výchovy, ministr školství a 
národní osvěty a ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.

Machník v. r. Dr. Czech v. r.
Dr. Černý v. r. Dr. Franke v. r.

Dr. Zadina v. r.

Státní tiskárna v Praze.


